ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v tăng cường kiểm tra an toàn

toàn thực phẩm, Phòng chống ngộ

độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

An Lão, ngày       tháng      năm 2023

         Kính gửi:

    - Phòng Y tế ;

- Trung tâm Y tế ;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3708/SYT-NVY ngày 06/10/2023 của Sở Y tế  “về

việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực

phảm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống”. Chủ tịch UBND huyện An Lão

yêu cầu thủ trưởng các đơn vị chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Y tế  huyện:

 Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức

kiểm tra  an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các bếp

ăn tập thể, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn trên địa bàn huyện..

2.Trung tâm Y tế huyện:

- Phối hợp với Phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra

an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể

trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai công tác giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn uống, chú trọng giám sát an toàn thực phẩm các cơ sở

trường mần non tư thục, điểm trẻ gia đình.

- Triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ

độc thực phẩm trong mùa bão lũ; trong đó tăng cường thông tin, tuyên truyền kiến

thức về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực

phẩm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm các bếp ăn từ

thiện trong đơn vị. Kiểm soát việc tiếp nhận các suất ăn, sản phẩm thực phẩm từ

thiện từ bên ngoài (chỉ tiếp nhận các suất ăn từ thiện được cung cấp từ các cơ sở có

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; các sản phẩm thực phẩm

có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm).

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các trường trực thuộc phối hợp với các cơ quan chức năng và

chính quyền địa phương tăng cường kiểm tra, giám sát hàng hóa thực phẩm được

bày bán tại trước các cổng trường học nhằm ngăn ngừa thực phẩm không rõ nguồn

gốc, kém chất lượng bán cho học sinh sử dụng.

- Chỉ đạo các trường có bếp ăn tập thể thuộc phạm vi quản lý tăng cường

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong trường học, thực hiện nghiêm túc các

quy định tại Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế về  việc

“Ban hành hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối

với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống”, hạn chế không để ngộ độc thực phẩm xảy

ra trong trường học.

4. UBND các xã, thị trấn:

Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP các xã, thị trấn tăng cường tổ chức kiểm tra

an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống nhỏ lẻ, thức ăn đường

phố, hàng hóa thực phẩm bày bán tại các cổng trường học trên địa bàn quản lý.

Kiên quyết xử lý, kiến nghị xử lý đối với các cơ sở vi phạm theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

Báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Y tế huyện) trước ngày 15/11/2023

để tổng hợp báo cáo tỉnh và Sở Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

-TT UBND huyện;

- Lưu: VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Phú

		2023-10-24T14:49:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T15:25:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phạm Thị Lệ Thùy<thuyptl@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-24T16:28:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-25T09:53:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-25T09:53:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-25T09:54:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-25T09:54:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!